

证券代码：002899

证券简称：英派斯

公告编号：2018-075



青岛英派斯健康科技股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁利荣、主管会计工作负责人朱英华及会计机构负责人(会计主管人员)朱英华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,248,786,416.12	1,221,088,562.75	2.27%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	988,618,196.54	951,470,202.60	3.90%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	224,464,244.61	10.99%	594,956,029.07	5.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,618,355.44	41.11%	45,787,993.94	-24.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	26,120,928.24	36.62%	35,627,212.35	-39.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,196,934.14	-257.17%	-32,858,921.41	-1,156.04%
基本每股收益（元/股）	0.23	4.55%	0.38	-43.28%
稀释每股收益（元/股）	0.23	4.55%	0.38	-43.28%
加权平均净资产收益率	2.83%	1.09%	4.72%	-46.90%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-520,968.80	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,036,828.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-579,725.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	6,119,757.73	
减：所得税影响额	1,895,109.92	
合计	10,160,781.59	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		21,818		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
海南江恒实业投资有限公司	境内非国有法人	33.89%	40,662,000	40,662,000	质押	11,500,000	
殷富中国投资有限公司	境外法人	8.68%	10,415,200	0			
南通得一投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.96%	4,755,200	0			
青岛拥湾成长创业投资有限公司	境内非国有法人	3.86%	4,633,700	0			
上海景林景途投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.78%	4,536,500	0			
景勝偉達有限公司	境外法人	3.69%	4,428,700	0			
山东五岳创业投资有限公司	境内非国有法人	3.60%	4,314,500	0			
湖南文化旅游创业投资基金企业（有限合伙）	国有法人	3.33%	3,993,700	0			
青岛青英企业管理咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.87%	3,438,000	0	冻结	1,266,800	
青岛青松财智股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.78%	3,330,200	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
殷富中国投资有限公司	10,415,200	人民币普通股	10,415,200
南通得一投资中心（有限合伙）	4,755,200	人民币普通股	4,755,200
青岛拥湾成长创业投资有限公司	4,633,700	人民币普通股	4,633,700
上海景林景途投资中心（有限合伙）	4,536,500	人民币普通股	4,536,500
景勝偉達有限公司	4,428,700	人民币普通股	4,428,700
山东五岳创业投资有限公司	4,314,500	人民币普通股	4,314,500
湖南文化旅游创业投资基金企业（有限合伙）	3,993,700	人民币普通股	3,993,700
青岛青英企业管理咨询中心（有限合伙）	3,438,000	人民币普通股	3,438,000
青岛青松财智股权投资合伙企业（有限合伙）	3,330,200	人民币普通股	3,330,200
浙江海宁嘉慧投资合伙企业（有限合伙）	785,000	人民币普通股	785,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海景林景途投资中心（有限合伙）与景勝偉達有限公司（Energy Victor Limited）同时持有公司股份，为一致行动人，共同行使所持公司股份所代表的表决权。湖南文化旅游创业投资基金企业（有限合伙）与殷富中国投资有限公司（Yeah Fortune China Investment Limited）同时持有公司股份，为一致行动人，共同行使所持公司股份所代表的表决权。青岛拥湾成长创业投资有限公司与山东五岳创业投资有限公司同时持有公司股份，为一致行动人，共同行使所持公司股份所代表的表决权。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动额	变动幅度	变动原因
货币资金	180,088,563.47	331,426,302.07	-151,337,738.60	-45.66%	主要是部分闲置资金购买理财产品所致。
预付款项	38,256,847.31	14,286,692.89	23,970,154.42	167.78%	主要是本年度增加预付材料款及预付项目施工款所致。
其他流动资产	362,010,176.29	276,197,150.15	85,813,026.14	31.07%	主要是增加部分闲置资金购买理财产品所致。
在建工程	7,760,798.07	4,380,263.91	3,380,534.16	77.18%	主要是增加的三部车间改造工程所致。
其他非流动资产	53,832,856.89	32,539,586.21	21,293,270.68	65.44%	主要是本年度增加的尚未办妥产权的土地使用权所致。
应付职工薪酬	1,086,034.09	7,509,438.30	-6,423,404.21	-85.54%	主要是本年度支付的上年度末应付职工薪酬所致。
应交税费	2,702,815.86	9,251,362.67	-6,548,546.81	-70.78%	主要是本年缴纳的上期末应交税金所致。
利润表项目	本期数	上年同期数	变动额	变动幅度	变动原因
财务费用	-1,450,803.56	5,953,742.66	-7,404,546.22	-124.37	主要是本年度产生的汇兑损益所致。
资产减值损失	2,653,651.80	346,931.68	2,306,720.12	664.89%	主要是本年度计提的应收款坏账准备所致。
营业外收入	6,841,945.29	3,078,160.86	3,763,784.43	122.27%	主要是本年度增减政府补助所致。
营业外支出	605,060.07	1,454,003.24	-848,943.17	-58.39%	主要是2017年度缴纳了土地滞纳金，本年度无此项支出。
其他收益	210,000.00	153,960.00	56,040.00	36.40%	主要是报告期内分摊的递延收益所致。
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动额	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金净流量	-32,858,921.41	3,111,515.17	-35,970,436.58	-1156.04%	主要是本年度购买商品支付的现金以及支付给职工和为职工支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金净流量	-126,725,831.54	-6,300,433.34	-120,425,398.20	-1911.38%	主要是本年度增加的闲置资金购买理财产品所致。
筹资活动产生的现金净流量	-9,633,236.19	445,643,591.28	-455,276,827.47	-102.16%	主要是2017年公开发行股份募集资金所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）公司子公司工商变更

1、报告期内，公司全资子公司广州英派斯健康科技有限公司法定代表人发生变更，原法定代表人为：苏习炜；变更后法定代表人为：刘洪涛。

2、报告期内，公司全资子公司南京英派斯健康科技有限公司法定代表人发生变更，原法定代表人为：刘德承；变更后法定代表人为：乔建伟。

3、报告期内，公司全资子公司沈阳英派斯健康科技有限公司法定代表人、住所发生变更，原法定代表人为：刘德承；变更后法定代表人为：乔建伟。原住所地为：沈阳市沈河区团结路 7-1 号（1-23-3）；变更后住所地为：辽宁省沈阳市大东区德增街 38 号 5-1 幢 8 门。

4、报告期内，公司全资子公司西安英派斯健康科技有限公司法定代表人发生变更，原法定代表人为：苏习炜；变更后法定代表人为：刘洪涛。

（二）诉讼事项

1、重大诉讼

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露日期	披露索引
公司向北京知识产权法院对国家知识产权局专利复审委员会提起行政诉讼	0	否	审理中	未判决	未执行	2017 年 9 月 4 日	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）登载的《首次公开发行股票招股说明书》
苏光朋诉有瑞实业股份有限公司、青岛青英企业管理咨询中心（有限合伙）、公司及公司董事长（总经理）丁利荣，要求将青岛青英企业管理咨询中心（有限合伙）名下的 126.68 万股公司股份及依此获得的现金红利 9.12 万元人民币返还给苏光朋。	0	否	山东省青岛市中级人民法院于 2018 年 9 月 17 日出具（2018）鲁 02 民初 1131 号之一《民事裁定书》，裁定中止诉讼。	未判决	未执行	2018 年 7 月 17 日	详见公司发布于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）的《重大诉讼公告》（2018-052）。
苏光朋诉有瑞实业股份有限公司、海南江恒实业投资有限公司、公司，要求确认有瑞实业股份有限公司和海南江恒实业投资有限公司	0	否	山东省最高人民法院终审判决支持苏光朋部分诉讼请求，有瑞实业股份有限公司对该判决结	再审未判决	未执行	2018 年 8 月 8 日	详见公司发布于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网

于 2011 年 12 月 20 日签订的《股权转让协议》及相应股权转让无效，确认苏光朋拥有公司 3.83% 股权。			果不服，并向中华人民共和国最高人民法院提起再审。				(http://www.cninfo.com.cn) 的《重大诉讼进展公告》(2018-055))
--	--	--	--------------------------	--	--	--	--

2、其他诉讼

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露日期	披露索引
山东奥森体育产业有限公司诉公司因申请诉中财产保全损害责任纠纷案	121.67	否	已判决	山东省青岛市中级人民法院于 2018 年 8 月 16 日出具 (2018) 鲁 02 民初 158 号《民事判决书》，判决驳回山东奥森体育产业有限公司诉讼请求，并由山东奥森体育产业有限公司承担案件受理费 15,750 元。	已执行	2018 年 8 月 23 日	详见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 登载的《2018 年半年度报告》(公告编号 2018-057)
苏光朋诉有瑞实业股份有限公司及公司，要求将登记在中国证券登记结算公司深圳分公司的有瑞实业股份有限公司名下的 35.32 万股股票变更至苏光朋名下，公司向苏光朋支付现金红利 2.54 万元及延迟利息。	2.54	否	山东省青岛市中级人民法院于 2018 年 9 月 17 日出具 (2018) 鲁 02 民初 1132 号之一《民事裁定书》，裁定中止诉讼。	未判决	未执行	不适用	不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司部分首次公开发行前已发行股份于 2018 年 9 月 17 日上市流通	2018 年 9 月 13 日	详见公司发布于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

		的《关于首次公开发行前已发行股份上市流通的提示性公告》（2017-063）
--	--	---------------------------------------

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-27.86%	至	8.21%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	6,000	至	9,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,317		
业绩变动的原因说明	本年度原材料涨价导致成本增加毛利率降低		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
银行理财产品	募集资金	25,400	25,400	0
合计		30,400	30,400	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

青岛英派斯健康科技股份有限公司

法定代表人：_____

（丁利荣）

2018 年 10 月 19 日